
Duda vs. Tusk: Dva polští opoziční politici,
jimž dal milost prezident Duda, jsou na
svobodě
- CZ24 News | 24. ledna 2024

POLSKO: Dva politici polské opoziční strany Právo a spravedlnost (PiS), kterým před
několika hodinami udělil milost konzervativní prezident Andrzej Duda, dnes večer opustili
vězení, kam je soud poslal za zneužití pravomocí. Nedávné uvěznění Mariusze Kamińského
a Macieje Wonsika bylo předmětem jednoho ze sporů, které vede proevropská vláda s
konzervativním prezidentem Dudou, spojencem PiS.

Oba politici svým stoupencům čekajícím před branami věznic poděkovali a Kamiński prohlásil, že
“připravený na další boj”. Jeho manželka mu dala šálu v polských národních barvách a Kamiński při
odjezdu ukázal prsty písmeno V symbolizující vítězství.

Když prezident dnes své rozhodnutí o omilostnění politiků oznamoval, kritizoval ministra
spravedlnosti a generálního prokurátora Adama Bodnara za to, že Kamińskému a Wonsikovi výkon
trestu nepřerušil. Připomněl, že zejména Kamiński má zdravotní problémy, je diabetik. “Je mi líto, že
jste se nezmohl na toto lidské gesto,” vzkázal prezident Bodnarovi.

“Zločinci na svobodě. Andrzej Duda omilostnil své kámoše,” uvedla na sociální síti X nejsilnější vládní
strana, Občanská platforma premiéra Donalda Tuska v reakci na rozhodnutí hlavy státu.

Naopak šéf parlamentního klubu Práva a spravedlnosti Mariusz Blaszczak uvedl, že “díky prezidentu
Dudovi protiprávně uvěznění Mariusz Kamiński a Maciej Wonsik jdou na svobodu”.

Celý případ sahá až do roku 2007, kdy Kamiński s Wonsikem stáli v čele protikorupční agentury
CBA. Za tehdejší zneužití pravomocí je v roce 2015 soud nepravomocně odsoudil, prezident Duda ale
oba politiky následně omilostnil. Nejvyšší soud později zpochybnil milost udělenou ještě před
pravomocným odsouzením a jiný soud loni v prosinci oba politiky PiS poslal do vězení na dva roky.
Policie je tento měsíc zadržela, když byli na pozvání Dudy v prezidentském paláci. Ten pak oznámil,
že zahajuje proceduru jejich omilostnění.

Politici Práva a spravedlnosti tvrdili, že Kamiński s Wonsikem jsou prvními polskými politickými
vězni po pádu komunismu v roce 1989.

Kamiński byl ministrem vnitra v době vlády PiS, které bylo u moci do loňského prosince, Wonsik
působil jako jeho náměstek. Oba byli loni v říjnu zvoleni za PiS ve volbách poslanci, nicméně podle
šéfa sněmovny Szymona Holowni, který patří do vládního proevropského tábora, na základě
prosincového odsouzení jejich mandáty zanikly. Jejich omilostněním se otevře nová kapitola
politického sporu o to, zda poslanci jsou nebo ne.

“Pane Holownio, pane Tusku, brzy se uvidíme,” vzkázal Kamiński ještě před vraty věznice podle
portálu onet.pl.

Odborník na ústavní právo z Vratislavské univerzity Ryszard Balicki uvedl, že to, že Duda
Kamińskému s Wonsikem udělil milost, neznamená, že získají zpět ztracené poslanecké mandáty.
Stejného názoru je Mikolaj Malecki z katedry trestního práva krakovské Jagellonské univerzity.

https://cz24.news/duda-vs-tusk-dva-polsti-opozicni-politici-jimz-dal-milost-prezident-duda-jsou-na-svobode/
https://cz24.news/duda-vs-tusk-dva-polsti-opozicni-politici-jimz-dal-milost-prezident-duda-jsou-na-svobode/
https://cz24.news/duda-vs-tusk-dva-polsti-opozicni-politici-jimz-dal-milost-prezident-duda-jsou-na-svobode/
https://twitter.com/Platforma_org/status/1749834993650536856


Dodal, že jim ale nic nebrání v tom, aby kandidovali ve volbách.

 

ZDROJ: X-Twitter / onet.pl / ČTK


